
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 4 
 

DETERMINA  
Oggetto: Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti del Parco Archeologico di Sibari. 
Affidamento di servizi supplementari ai sensi dell’art. 106, d.Lgs. 50/2016. 
CIG: 91422084B4 
 

IL DIRETTORE 
PREMESSO CHE 
 

- con determina a contrarre in data 16.03.2022, rep. n. 14, veniva avviata la procedura per 
l’affidamento diretto del servizio di manutenzione straordinaria degli impianti wellpoint e dei 
sistemi drenanti del Parco Archeologico di Sibari, stabilendo un importo a base d’asta di € 
133.845,00 (euro centotrentatremila ottocentoquarantacinque/00) di cui oneri della sicurezza pari 
a € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) oltre IVA come per legge e oneri se dovuti; 

- l’Ordine di servizio n. 16 del 11/11/2021- con cui l’arch Elena Rita Trunfio, funzionario architetto. 
Incarico di coordinatore dell’Area tecnica e responsabile dell’Ufficio Progettazioni e dell’Ufficio 
Manutenzioni e restauro strutture, nonché dell’Ufficio Piano e tutela del territorio del Parco 
archeologico di Sibari 

- il decreto rep. n. 19 del 27/08/con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016, per gli adempimenti connessi all’attuazione, la 
gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dell’Intervento, all’arch. Elena Rita Trunfio; 

- con determina in data 24.03.2022, rep. n. 21, il servizio veniva affidato all’operatore economico 
Sprovieri srl, P.Iva 00172800781, con sede legale alla Zona Industriale SS Bis 87064 Corigliano 
Rossano (CS), PEC: sprovierisrl@pec.it, per la durata di 100 giorni con decorrenza dalla 
sottoscrizione del contratto o dal verbale di esecuzione di urgenza, per un importo di € 130.345,00 
(euro centotrentamilatrecentoquarantacinque/00) esclusi oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso e non inclusi nel prezzo offerto, pari ad € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00), avendo 
l’operatore economico offerto un ribasso dello 0,50 % (zero virgola cinquanta per cento); 

- il servizio è stato consegnato in via di urgenza giusta verbale di avvio anticipato del contratto in 
data 05.04.2022 rep. n. 32; 

- il contratto è stato in seguito stipulato sul Mepa, mediante TD n. 2064883, in data 10.05.2022, rep. 
n. 16. 

 
CONSIDERATO CHE 

- in vista della programmazione degli eventi estivi si rende necessario realizzare con tempestiva 
sollecitudine diverse attività di manutenzione straordinaria degli impianti, al fine di mettere in 
sicurezza i luoghi e favorire la realizzazione delle iniziative di valorizzazione programmate che 
risultano essere fondamentali per la promozione e la fruzione del sito;  

PA-SIBARI|15/07/2022|DETERMINA 46

mailto:pa-sibari@beniculturali.it
mailto:sprovierisrl@pec.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 4 
 

- i ripetuti malfunzionamenti della piattaforma MePA che stanno comportando un notevole ritardo 
nello svolgimento delle procedure di affidamento;  

- con nota prot. 11562-P del 11/07/2022 la Direzione generale Musei sollecita le Amministrazioni a 
valutare l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire l’efficienza dell’attività amministrativa 
in considerazione del malfunzionamento della piattaforma del mercato elettronico della PA; 

- la ditta Sprovieri ha dato prova di competenza e disponibilità durante lo svolgimento del servizio 
affidato, ha piena conoscenza dello stato dell’arte degli impianti del sito e, interpellata per le vie 
brevi, si è resa immediatamente disponibile ad effettuare il servizio di che trattasi; 

 
RITENUTO CHE 

- i servizi non erano inclusi nell’appalto iniziale ma si rendono strettamente necessari per garantire la 
piena fruizione del sito, in vista della programmazione degli eventi estivi e del maggiore flusso di 
visitatori stimati per i mesi a seguire; 

- tali servizi sono necessari per la messa in sicurezza delle aree visitabili del Parco Archeologico di 
Sibari e devono essere realizzati con tempestiva sollecitudine;  

- ricorre l’ipotesi della uniterietà dell’oggetto dei servizi supplementari con quelli inziali del 
contratto, atteso che si tratta in massima parte di impianti e che alcune attività previste sono 
funzionali al corretto funzionamento degli impianti su cui opera la suddetta ditta;  

- in virtù di tale unitarietà, la messa a gara dei servizi supplementari comporterebbe, con il possibile 
cambio di contraente, sia il mancato rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale, sia difficoltà di 
tipo economico o tecnico;  

- ricorre, pertanto, l’ipotesi dell’art. 106, co. 1, lett. b), d.Lgs. 50/2016, secondo il quale «le 
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate 
dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I 
contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una 
nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: […] b) per lavori, servizi o forniture, 
supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi 
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto 
salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per 
motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per 
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi»; 

- il richiamato co. 7 dell’art. 106 cit. stabilisce che «nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i 
settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 
per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 4 
 

applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il 
presente codice»; 

- come da preventivo allegato, l’offerta della ditta aggiudicataria, applicando il ribasso offerto in sede 
di affidamento del servizio iniziale, è di € 35.000,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, e non eccede quindi il 50% del valore del contratto 
iniziale non essendoci state in precedenza ulteriori modifiche; 

- ritenuta congrua l’offerta. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

- il corretto funzionamento degli impianti del Parco Archeologico di Sibari è necessario per garantire 
al pubblico visitatore ed al personale adeguate condizioni di salubrità e sicurezza, nonché 
necessario al corretto svolgimento delle attività di valorizzazione e fruizione del sito; 

- i servizi supplementari devono concludersi entro il termine del 31/08/2022; 
- permane in capo alla aggiudataria  il possesso dei requisi generali di cui all’art. 80 d.Lgs. 50/2016  

 
DATO ATTO, INOLTRE CHE  

- ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale; 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010. 

VISTI 
- l’art. 1, D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020; 
- l’art. 36 d.Lgs. 50/2016. 

 
 
DATO ATTO CHE 

- la somma complessiva di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) di cui € 500,00 (euro 
cinquecento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge ed oneri 
se dovuti, trova copertura nel capitolo di bilancio è 2.1.2.020 Recupero, restauro, adeguamento e 
manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali del Bilancio Previsionale 2022 
. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illlustrate in narrativa che si 
intendo integralmente riportate, il sottoscritto Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

 
DISPONE 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 

PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 4 di 4 
 

 
1. di affidare ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b), d.Lgs. 50/2016 alla ditta Sprovieri srl, P.Iva 

00172800781, con sede legale alla Zona Industriale SS Bis 87064 Corigliano Rossano (CS), PEC: 
sprovierisrl@pec.it i servizi supplementari di manutenzione straordinaria del Parco Archeologico di 
Sibari, più nel dettaglio nell’allegato preventivo (parte integrante della presente), per l’importo 
complessivo di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) di cui € 500,00 (euro cinquecento/00) per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge ed oneri se dovuti; 

2. i servizi supplementari devono essere ultimati entro il 31/08/2022; 

3. di associare al presente contratto il CIG 91422084B4; 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, co. 14, d.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere 
tramite pec e che, ai sensi dell’art. 1326 c.c., il contratto si intenderà concluso alla data di ricezione 
della lettera di accettazione dell’aggiudicatario; 

5. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, che qui integralmente si richiamano, l’importo di 
€ 42.700,00 comprensivo di oneri IVA, al capitolo di spesa 2.1.2.020 Recupero, restauro, 
adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti  museali.  
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è pubblicata 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 
 

 
Visto attestante la copertura finanziaria 
                  Il Direttore     
          Dott. Filippo Demma    

 
  
 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

Dott. Filippo Demma 
 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it
mailto:sprovierisrl@pec.it

